— 1 —

苏府办〔2023〕124号

市政府办公室印发苏州市关于推动会展业
高质量发展的若干政策措施的通知

各县级市（区）人民政府，苏州工业园区、太仓港口管委会；市

各委办局，各直属单位：

《苏州市关于推动会展业高质量发展的若干政策措施》已经

市政府第 42次常务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际，

抓好贯彻落实。

苏州市人民政府办公室

2023年 8月 28日

— 2 —

苏州市关于推动会展业高质量发展
的若干政策措施

为推动苏州市会展业高质量发展，加快培育品牌会展，全力

打响城市品牌，持续提升现代服务业发展水平，助推数字经济时

代产业创新集群建设，特制定以下政策措施。

一、支持会展业市场主体发展

（一）引进国内外知名会展企业。鼓励国内外知名会展公司

及其上下游优质配套服务企业在苏州设立独立法人机构，鼓励各

地各部门将知名会展企业及重点产业展览招引纳入招商工作一体

推进。对新设立经营机构，且当年在苏州举办展览项目的国内外

知名会展企业给予奖励，当年度主营业务收入达到 1000万元以上

的，给予最高 50万元奖励；当年度主营业务收入达到 2000万元

以上的，给予最高 100万元奖励（含前档）。经认定为总部企业

的，按照相关政策标准给予奖励。

（二）培育一批会展领军企业。鼓励会展企业做大做强，对

年度会展业务收入首次超过 5000万元，给予最高 50万元奖励；

对年度会展业务收入首次超过 1亿元，给予最高 100万元奖励（含

前档）；对年度会展业务收入首次超过 1.5 亿元，给予最高 150

万元奖励（含前档）。对成功上市的会展企业，按照相关政策标

准给予奖励。

二、推动会展项目高质量发展

— 3 —

（三）吸引高层级展览落户。聚焦数字经济时代产业创新集

群建设，鼓励符合苏州重点产业发展方向的国际或国家级知名品

牌专业展览永久落户，对符合条件的展览项目给予最高 200万元

奖励。

（四）鼓励举办高品质专业展览。推动展览项目高质量发展，

对在苏州专业展馆举办且办展面积超过 5000 平方米、展期 3 天

以上的符合苏州产业发展方向的专业展览，按其实际发生场租的

30%给予补助，补助金额最高不超过 100万元。

（五）强化“会展+产业”融合发展。推动形成一批行业影

响力强、与产业深度融合的专业展览项目，对在苏州专业展馆举

办且办展面积超过 1万平方米、展期 3天以上的符合先进材料、

电子信息、装备制造和生物医药等主导产业发展方向的专业展览，

按其实际发生场租的 60%给予补助，补助金额最高不超过 200万元。

（六）鼓励举办国际专业展览。支持国际专业展商来苏参展，

对境外展商（不含港、澳、台地区）来自不少于 5个国家或地区、

参展面积不低于展览总面积 20%的高品质展览项目，在第（四）

条或第（五）条基础上给予补助金额最高上浮 20%的支持。

（七）鼓励举办高水平会议论坛。推动会议论坛高质量品牌

化发展，对由国家级行业协会、学会或世界 500强、中国 500强

企业主办，会期 2天以上的市场化专业会议（不含营销类、培训

类会议），参会人数 500～1000 人（含），在本地酒店住宿 500

间夜以上的，给予不超过 10万元补助；参会人数 1000～5000人

— 4 —

（含），在本地酒店住宿 1000间夜以上的，给予不超过 20万元

补助（含前档）；参会人数 5000 人以上，在本地酒店住宿 2500

间夜以上的，给予不超过 50万元补助（含前档）。对符合苏州产

业发展方向的会议论坛，给予补助金额最高上浮 20%的支持。

（八）强化“会议+展览”融合发展。推动高水平会议论坛

与高品质专业展览融合发展，充分发挥会议论坛对高端人才集聚

的“磁场”作用，有效放大展览活动的展示平台功能，促进产业

链、创新链、供应链、价值链融合发展。

三、提升会展业国际化水平

（九）支持取得国际认证。对在苏州固定举办的展会，取得

国际展览业协会（UFI）等权威机构认证的，给予不超过 15万元

一次性奖励；苏州会展场馆成为国际展览业协会（UFI）等权威机

构会员的，给予不超过 15万元一次性奖励；对在苏州举办的国际

性会议，取得国际大会和会议协会（ICCA）认可的，给予不超过

10万元一次性奖励。

（十）加快培育会议品牌 IP。推动打造“太湖论坛”会议品

牌，鼓励对苏州举办的部分重要论坛会议开展统一冠名，推动在

境外重点知名论坛设立“太湖论坛”品牌 IP专场活动，逐步形成具

有苏州城市特色的国际化会议品牌 IP，提升城市知名度和影响力。

（十一）推动国内外资源互联共通。鼓励会展企业参与国内

外会展行业交流活动，积极探索会展企业联动相关企业在境外举

办专业会展项目。支持企业通过“苏州名品世界巡展”等形式参

— 5 —

加境外各类知名展会，按照现有政策给予补助。

四、支持会展载体建设

（十二）探索培育会展产业集聚区。发挥苏州金鸡湖商务区、

苏州高铁新城商务区等载体集聚优势，打造体量占优、设施领先、

结构合理、功能完善、配套齐全的会展业基础设施体系，打造集

会展项目、会展服务、项目孵化等功能于一体的会展产业集群，

提升会展服务功能。

（十三）提升会展数字化和智能化水平。加快会展场馆智能

化改造，提升会展数字化服务能力，为智慧会展提供软硬件支撑。

支持会展业态创新，积极应用 5G、大数据、人工智能、元宇宙等

新技术，提升线上办展的体验环境，促进线上线下会展融合发展。

（十四）引导会展绿色发展。积极倡导绿色会展理念，开展

绿色会展试点，鼓励“绿色设计”、使用“绿色材料”、实施“绿

色搭建”、倡导绿色出行，推动会展业绿色低碳循环发展。

五、优化会展业营商环境

（十五）完善会展综合保障联动机制。探索搭建苏州市会展

业一站式服务管理平台，打通治安交管、消防应急、市场监管、

城市管理、交通运输、展品通关、卫生防疫、知识产权、电力保

障、金融支持、现场服务等相关环节，实现会展服务标准化、流

程化管理。

（十六）促进会展和商旅文体融合发展。探索构建“会展+

文旅”“会展+商业”“会展+奖赛”多业态融合的“会展+”生态

— 6 —

圈，通过“一卡通”等形式打通公共交通、文化旅游、体育赛事、

商业消费等应用场景，放大会展拉动效应。

（十七）加强专业机构和人才支撑。加快发展现代服务业，

大力引进和培育会奖旅游、广告传媒、教育培训等专业服务机构，

支持会展行业协会开展会员服务、行业交流等工作，构建会展全

产业链服务体系，打造会展产业新生态。引进专业会展人才，符

合条件的可享受苏州现有人才政策待遇。对成功入选国家、省、

市相应人才计划的会展人才或团队，按相关规定给予补助。

（十八）支持会展宣传推广。推动在国内外知名专业展览和

会议中开展专场推介活动，围绕会展城市定位发挥各类媒体在服

务会展经济中的促进作用，积极举办各类发布会、说明会、推广

宣传及交流活动，提升苏州会展影响力和美誉度。

六、附则

本文件适用于各区，各县级市可参照执行。文件内容由市商

务局、市贸促会和市财政局负责解释，申报实施细则由市商务局、

市贸促会会同市财政局另行制定。

本文件自发文之日起施行，有效期三年，项目期间为 2023

年 1月 1日至 2025年 12月 31日。在此期间，本市会展政策以此

为准。

苏州市人民政府办公室                  2023年 8月 28日印发